Администрация  Быковского сельсовета

 Горшеченского района

Курской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 19.01.2019 №14-р

О подготовке и проведении

пожароопасного сезона 2019 года

на территории Быковского сельсовета

Горшеченского района Курской области

 Во исполнении распоряжения от 19.01.2019 года №46-р и в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №69- Ф3 «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Лесным кодексом Российской Федерации, во исполнения распоряжения Губернатора Курской области от 14.03.2019 года №71-рг «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2019 года на территории Курской области», в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и  организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, на территории Быковского сельсовета Горшеченского района от пожаров в 2019 году:
1. Утвердить:

1.1 Состав оперативного штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2019 года на территории Быковского сельсовета Горшеченского района (далее оперативный штаб) (приложение №1)

1.2 План мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2019 года на территории Быковского сельсовета Горшеченского района (приложение №2)

1.3 Организовать подготовку и проведение пожароопасного сезона 2019 года в соответствии с планом.

2. Распоряжение Быковского сельсовета Администрации Горшеченского района №9-р от 14.03.2018 «О подготовке и проведении пожароопасного сезона 2018 года на территории Быковского сельсовета Горшеченского района» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на Заместителя Главы Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района, Заставенко К.В.

4.Распоряжение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте МО «Быковский сельсовет».

Глава Быковского сельсовета                  Г.Н. Мартынова

Приложение №1

к распоряжению Администации

Быковского сельсовета

От 19.03.2019 №14-р

СОСТАВ

Оперативного штаба по подготовке и проведению пожароопасного сезона на территории Горшеченского района в 2019 году
Заставенко     К.В.   – заместитель Главы Администрации

                                      Быковского сельсовета (руководитель

                                       оперативного штаба)

Калинина       Е.Н.   – главный специалист эксперт

                                       Администрации Быковского сельсовета

                                      (заместитель руководителя оперативного штаба)

Жиленков      А.В.   – заведующий Отрадовского дома досуга ( ДНД).

Хлюпина        О.А.   – директор МКУК «Быковский ЦСДК»

                                    - старшая н.п.

Болдырева     Н.А.   – заведующая МКУК «Быковская сельская

                                       библиотека» - старшая н.п

Приложение №2

к распоряжению Администации

Быковского сельсовета

От 19.03.2019 №14-р

План

по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2019 года на территории Быковского сельсовета Горшеченского района

	№п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1
	Уточнение группировки и проведения смотра готовности сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС Курской области, в том числе сельхозпроизводителей и лесопользователей для выполнения противопожарных мероприятий, обратив особое внимание на их готовность к тушению пожаров
	До 29.03.2019
	Глава поселения.

	2
	Проведения работы по корректировке паспортов безопасности сельских поселений с учетов возможных рисков возникновения и распространения природных пожаров
	В период пожароопасного сезона 2019 года
	Глава поселения

	3
	Обеспечение проведения широкой информационной кампании, в том числе через СМИ, среди населения, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах района
	постоянно
	Администрация Быковского сельсовета

	II. Практические мероприятия

	1
	Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и обслуживаемых территорий (очистка и минерализация полос отчуждения вдоль автомобильных дорог, линий железных дорог, проходящих через лесные массивы района, деревьев и кустарников вдоль просек воздушных линий электропередач), создание резерва материально-технических средств (горюче-смазочных материалов, противопожарного инвентаря и иного оборудования) для организации тушения пожаров собственными силами, а также обеспечение готовности сил и средств для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством
	До 29.03.2019 г и далее постоянно
	Глава поселения

	2
	Проведение противопожарных мероприятий (обновление и создание защитных минерализованных полос, прокладку просек, противопожарных разрывов) в лесонасаждениях, населенных пунктах, а также по установке шлагбаумов, аншлагов, удалению сухой растительности. Организация контролируемого отжига сухой травы, за исключением отжига в полосах отвода автомобильных и железнодорожных дорог, продуктопроводов, землях сельскохозяйственного назначения, обеспечив меры предосторожности по их нераспространению на населенные пункты, проведение разъяснительной работы с  сельхозпроизводителями по недопущению сельхозпалов
	До 29.03.2019 и далее постоянно
	Глава поселения

	3
	Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных машин, оборудование естественных и искусственных водоемов площадками с твердым покрытием, а водонапорных башен устройством для забора воды для тушения пожаров
	До 29.03.2019 г и далее постоянно
	Глава поселения

	4
	Принятие мер по исключению возможности бесконтрольного отжига сухой травы на территориях поселений, активизация применения главами МО статьи 63 Закона Курской области «Об административных правонарушениях в Курской области» №1-3КО от 04.01.2003 г. и деятельности административной комиссии района по привлечению виновных к ответственности
	постоянно
	Глава поселения

	5
	Активизация работы по предупреждению и пресечению правонарушений, предусмотренных статьёй 63 закона Курской области от 04.01.2003 г. №1-3КО «Об административных правонарушениях в Курской области»
	Постоянно в период пожароопасного сезона
	Глава поселения